
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � �� �� ����� �� ����

APOSENTA a servidora MARIA DAS GRAÇAS DUARTE DO NAS-
CIMENTO, Agente Administrativo de Saúde, classe “A”, matrícula nº
144.430-6, ID nº 3082707-8, nos termos do artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003. Processo nº E-08/008/3707/2017.

Id: 2118017

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 05.07.2018

PROCESSO Nº E-08/001/5827/2016 - Por estar em conformidade com
a legislação em vigor, HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico
nº 214/2018, para fins de Registro de Preços, objetivando a aquisição
de medicamentos destinados ao tratamento de pacientes portadores
Fibrose Cística (Tobramicina - 300mg) para atender as necessidades
da Superintendência de Assistência Farmacêutica e Insumos Estraté-
gicos da Secretaria Estadual de Saúde - SES/RJ, em favor da Em-
presa JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES
LTDA, referente ao único item do certame, perfazendo o valor total da
licitação de R$ 607.200,00 (seiscentos e sete mil e duzentos reais).

Id: 2117969

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATOS DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.188 DE 05 DE ABRIL DE 2018

PACTUA PROPOSTA DE EMENDA PARLA-
MENTAR DESTINADA À AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA O CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSO-
CIAL DE ITAPERUNA, DO MUNICÍPIO DE ITA-
PERUNA.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a 2ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 08
de fevereiro de 2018,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar a proposta de emenda parlamentar nº
39215827000112001, destinada à aquisição de equipamento e mate-
rial permanente para o Centro de Atenção Psicossocial de Itaperuna,
unidade localizada no Município de Itaperuna/RJ.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2018

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.189 DE 05 DE ABRIL DE 2018

PACTUA PROPOSTA DE EMENDA PARLA-
MENTAR DESTINADA À AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA ATENÇÃO BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE
TERESÓPOLIS.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a 2ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 08
de fevereiro de 2018,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar as propostas de emendas parlamentares nºS

11274201000117010 e 11274201000117014, destinada à aquisição de
equipamento e material permanente para atenção básica, do Municí-
pio de Teresópolis.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2018

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.190 DE 05 DE ABRIL DE 2018

PACTUA PROPOSTA DE EMENDA PARLA-
MENTAR DESTINADA À AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA ATENÇÃO BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE
AREAL.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a 2ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 08
de fevereiro de 2018,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar a proposta de emenda parlamentar nº
06810.909000/1170-03, destinada à aquisição de equipamento e ma-
terial permanente para atenção básica, do Município de Areal.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2018

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.191 DE 05 DE ABRIL DE 2018

PACTUA PROPOSTA DE EMENDA PARLA-
MENTAR DESTINADA À AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA ATENÇÃO BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE
MIGUEL PEREIRA.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO: a 2ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em
08 de fevereiro de 2018,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar a proposta de emenda parlamentar nº
12240.308000/1170-12, destinada à aquisição de equipamento e mate-
rial permanente para atenção básica, do Município de Miguel Pereira.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2018

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.192 DE 05 DE ABRIL DE 2018

PACTUA PROPOSTA DE EMENDA PARLA-
MENTAR DESTINADA À AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA ATENÇÃO BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a 2ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 08
de fevereiro de 2018,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar a proposta de emenda parlamentar nº
11405.835000/1170-11, destinada à aquisição de equipamento e ma-
terial permanente para atenção básica, do Município de Três Rios.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2018

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.193 DE 05 DE ABRIL DE 2018

PACTUA A ALTERAÇÃO DO PERCENTUAL
DE LEITOS PARA O SUS DO HOSPITAL SÃO
LUCAS, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE
QUATIS/RJ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a 4ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 05
de abril de 2018,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar a alteração para 100% o percentual de leitos SUS
no Hospital São Lucas, localizado no Município de Quatis/RJ, fazendo
assim jus ao incremento de que trata o art. 2º, da Portaria nº 929, de
10 de Maio de 2012.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2018

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.194 DE 05 DE ABRIL DE 2018

PACTUA PROPOSTA DE EMENDA PARLA-
MENTAR DESTINADA À AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA ATENÇÃO BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a 4ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 05
de abril de 2018,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar as propostas de emendas parlamentares nº
12440.7440001/1170-01 e 12440.7440001/1180-05, destinada à aqui-
sição de equipamento e material permanente para atenção básica, do
Município de São José do Vale do Rio Preto.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2018

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

Id: 2117792

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

ATOS DA DIRETORA
DE 20.06.2018

APOSENTA o servidor CESAR RONALD PEREIRA GOMES, Médico,
classe A, matr.08/103.343-3, Id Funcional nº 32270364/1, do Quadro I,
com validade de 04.06.2015, tendo por legal o art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005. Proc. nº E-08/004/426/2015.

DE 21.06.2018

APOSENTA o servidor EDSON HIROSHI KITADA, Médico, classe A,
matr.08/107.139-1, Id Funcional nº 32270739, do Quadro I, tendo por
legal o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005. Proc. nº E-
08/004/647/2017.

DE 03.07.2018

APOSENTA os servidores, do Quadro I, tendo por base legal o art.
3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005:

PAULO RENATO TEIXEIRA GOBATO, Médico, classe A, ma-
tr.08/100.600-9, Id Funcional nº 21308837. Proc. nº E-
08/004/769/2016,
MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO DA SILVA, Odontóloga, classe A,
matr.08/106.171-5, Id Funcional nº 21047383. Proc. nº E-
08/004/241/2017,
JORGE LUIZ ALMEIDA MIRANDA, Médico, classe A, ma-
tr.08/107.732-3, Id Funcional nº 32270437. Proc. nº E-
08/004/701/2017.

Id: 2117895

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 20.06.2018

PROC. Nº E-08/004/426/2015 - CESAR RONALD PEREIRA GOMES,
Médico, classe A, matr.08/103.343-3, Id Funcional nº 32270364/1 -
AUTORIZO a fixação de proventos mensais de inatividade, com va-
lidade de 04.06.2015, de acordo com a proposta do Serviço de Apo-
sentadoria.

DE 21.06.2018

PROC. Nº E-08/004/647/2017 - EDSON HIROSHI KITADA, Médico,
classe A, matr.08/107.139-1, Id Funcional nº 32270739 - AUTORIZO a
fixação de proventos mensais de inatividade, a partir da data da pu-
blicação, de acordo com a proposta do Serviço de Aposentadoria.

DE 03.07.2018

PROC. Nº E-08/004/769/2016 - PAULO RENATO TEIXEIRA GOBATO,
Médico, classe A, matr.08/100.600-9, Id Funcional nº 21308837,

PROC. Nº E-08/004/241/2017 - MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO DA
SILVA, Odontóloga, classe A,matr.08/106.171-5, Id Funcional nº
21047383,

PROC. Nº E-08/004/701/2017 - JORGE LUIZ ALMEIDA MIRANDA,
Médico, classe A, matr.08/107.732-3, Id Funcional nº 32270437. Proc.
nº E-08/004/701/2017.

AUTORIZO a fixação de proventos mensais de inatividade a partir da
data da publicação, de acordo com a proposta do Serviço de Apo-
sentadoria.

PROC. Nº E-08/004/76/2018 - ELIVALDO BERTIM CONTILHO, Id
Funcional nº 21126356 - DEFIRO o Abono Permanência a partir de
20.04.2018, com base no art. 3º, inciso III, da EC nº 47/2005.

Id: 2117896

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 20.06.2018

PROC. Nº E-01/205.827/2002 - ELOISA DE SOUSA PEREIRA, Id
Funcional nº 21135665 - CONCEDO 03 meses de Licença Especial,
período base de 01.08.2009 a 30.04.2014.

PROC. Nº E-08/004/258/2018 - FERNANDO CESAR RANZEIRO DE
BRAGANÇA, Id Funcional nº 21311757 - O SERVIDOR faz jus, a par-
tir de 08.01.1989, 08.01.1992, 07.01.1995, 06.01.1998, 05.01.2001 e
de 05.01.2004, aos aumentos de 10, 15, 20, 25, 30 e de 35%, cor-
respondentes aos 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º triênios (respectivamente), tor-
nando sem efeito os triênios concedidos através do processo extra-
viado de nº E-08/308.901/1989: (2º e 3º - concedidos em 01.05.1987
e 11.03.1990 - D.O. de 30.01.1991), (4º - concedido em 09.03.1993 -
D.O. de 20.08.1993), (5º e 6º - 08.03.1996 e 08.03.1999 - D.O. de
06.01.2001), face a desaverbação do tempo de serviço, prestado à
Prefeitura Municipal de São Gonçalo.

DE 25.06.2018

PROC. Nº E-08/903.490/1995 - MARLENE SOARES DE LEMOS, Id
Funcional nº 32272642 - CONCEDO 03 meses de Licença Especial,
período base 11.05.2010 a 23.06.2015

DE 10.07.2018

PROC. Nº E-08/909.008/1993 - VANUSA PAES BARRETO MARCON-
DES DE SOUZA, Id Funcional nº 21313849, período base de
11.01.2012 a 09.01.2017.

PROC. Nº E-01/200.409/2000 - CLAUDIO HENRIQUE NASCIMENTO
COSTA, Id Funcional nº 21310114, período base de 20.11.2011 a
17.11.2016.

PROC. Nº E-08/201.036/2010 - JOÃO IMPÉRÍO MEIRELLES, Id Fun-
cional nº 32294158, período base de 16.02.2011 a 14.02.2016,

CONCEDO 03 MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROC. Nº E-08/905.498/1995 - JOHANNY MARIA LEAL DE PAULA,
Id Funcional nº 40008061, períodos base de 26.07.2005 a 17.09.2010
e de 17.02.2011 a 10.05.2016,

PROC. Nº E-08/906.190/1995 - ROSANGELA ROSA SAMPAIO DA
SILVA, Id Funcional nº 21243662, períodos base de 01.12.2004 a
08.01.2010 e de 09.01.2010 a 28.02.2015,

CONCEDO 06 MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROC. Nº E-08/301.943/1988 - EDGARD LUIS LUCCHESI, Id Funcio-
nal nº 32155751 - AUTORIZO a contagem em dobro de 07 meses de
licença especial não gozadas, para fins de aposentadoria, períodos
base de 06.07.1982 a 04.07.1987, 05.07.1987 a 02.07.1992 e de
03.07.1992 a 01.07.1997, num total de 425 dias, revogando o des-
pacho de 30.05.2018, publicado no D.O. de 04.06.2018.

Id: 2117897

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 10/07/2018

PROCESSO Nº E-08/007/0458/2018 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 44/2018 para a Aquisição de Bolsas de Transferência Quá-
drupla em favor da seguinte empresa: PROCARE COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ 05.050.260/0001/95) para
o fornecimento do item 01 no valor total de R$ 32.890,60 (trinta e
dois mil oitocentos e noventa reais e sessenta centavos.

Id: 2118077

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 10/07/2018

PROCESSO Nº E-08/007/1141/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 19/2018 para a aquisição de kit e reagentes para realização
de testes para resolução de problemas imunohematológicos comple-
xos, em favor das seguintes empresas: Bio-Rad Laboratórios Brasil Lt-
da, inscrito no CNPJ sob o número 03.188.198/0001-77 para o for-
necimento para os lotes 03, 04, 05, 06 e 07, no valor total de R$
480.879,72 (quatrocentos e oitenta mil oitocentos e setenta e nove
reais e setenta e dois centavos), Procare Comércio De Produtos Hos-
pitalares Ltda, inscrito no CNPJ sob o número 05.050.260/0001-95 pa-
ra o fornecimento para os lotes 08, 10, 11, 13, 14, 17 e 18 no valor
total de R$ 392.905,20 (trezentos e noventa e dois mil novecentos e
cinco reais e vinte centavos). Restou deserto o lote 16 e fracassados
os lotes 01, 02, 09, 12 e 15.

Id: 2118135

Secretaria de Estado de Defesa Civil
ATO DO SECRETÁRIO

DE 09.07.2018

APOSENTA REGINA MÁXIMO FERREIRA, ID Funcional nº 1959874-
2, matrícula nº 806.754-8, Assistente Social, Nível SUP - XI, nos ter-
mos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, tendo como referência o Processo nº E-27/134/003/2018.

Id: 2117975

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 09.07.2018

TRANSFERE PARA A RESERVA REMUNERADA, a pedido, a contar
de 10 de junho de 2018, MARCIO FRANÇA, Capitão BM
QOS/Méd/02, RG 32.339 - ID Funcional n° 0615172-8 - CPF
966.872.077-68, de acordo com o art. 98, da Lei Estadual nº 880, de
25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em
vista o que consta do Processo nº E-27/063/002/2018.

Id: 2117967

ATO DO SECRETÁRIO
DE 10.07.2018

REFORMA, com validade a contar de 16 de outubro de 2013, JE-
FERSON FERNANDES CORATO, Coronel BM RR, RG 06.102 - ID
Funcional n° 2024963-2, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro, nos termos do artigo 105, inciso I, da Lei Estadual nº
880, de 25.07.1985. Processo nº E-27/037/478/2018.

Id: 2117965

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 09.07.2018

PROCESSO Nº E-27/132/85/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AUTORIZO a licitação na modalidade
Pregão Eletrônico para a AQUISIÇÃO DE CONTRA - ÂNGULO PARA
IMPLANTE COM REDUÇÃO 20:1 - DGO, com fulcro no art. 1º da Lei
Federal nº 10.520, de 17.07.2002, regulamentada pelo Decreto Esta-
dual nº 31.864, de 16.09.2002, c/c a Lei Federal nº 8.666/93

DE 10.07.2018

PROCESSO Nº E-27/132/93/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AUTORIZO a licitação na modalidade
Pregão Eletrônico para a AQUISIÇÃO DE LASER ODONTOLÓGICO,
com fulcro no art. 1º da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, re-
gulamentada pelo Decreto Estadual nº 31.864, de 16.09.2002, c/c a
Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2118084

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO COMANDANTE-GERAL
DE 09.07.2018

EXCLUI, a bem da disciplina, do serviço ativo do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar de 18 de
abril de 2018, o Subtenente BM Q00/91 RICARDO JOSE DA SILVA,
RG 15.601 - ID Funcional nº 02603335-6 - CPF 882.265.907-44, por
ter incidido nas situações previstas pelo art. 123, inciso III, da Lei Es-
tadual n° 880, de 25 de julho de 1985, combinado com o art. 31, §
2º, do Decreto nº 3.767, de 04 de dezembro de 1980 e art. 2º, inciso
I, alíneas “b” e “c”, do Decreto nº 2.155, de 13 de outubro de 1978, e
tendo em vista o que consta no Processo nº E-27/140/026/2018.

Id: 2117966

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO COMANDANTE-GERAL
DE 09.07.2018

PROCESSO Nº E-27/037/295/2018 - CONCEDO, com validade a con-
tar de 15 de julho de 2017, Capitão BM RR ROBSON SILVA DOS
SANTOS, RG 07.892 - ID Funcional n° 2630944-0, a isenção de im-
posto de renda que trata o inciso XIV, do art. 6º, da Lei Federal nº
7.713, de 22.12.1988, com redação promovida pela Lei n° 11.052/04,
por ter sido transferido para reserva remunerada e possuir patologia
elencada em lei específica, constante na Ata de Inspeção de Saúde,
SESSÃO N° 141/18, conforme o Processo n° E-27/037/295/2018.


		2018-07-12T01:41:08-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




